



# Gov

Investindo em modernização para servir melhor

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/01/2014, páginas 73 e 74.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO Anexo 6 ( LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	64.584.961.831,67	11.394.599.982,48	63.294.714.306,98	58.692.121.933,60
Receita Tributária	37.612.517.827,00	6.771.227.047,00	37.685.689.527,67	33.651.417.324,52
ICMS	29.971.635.286,00	5.617.369.846,78	29.879.822.550,77	26.776.277.390,29
IPVA	2.993.630.688,00	97.120.668,43	2.907.720.904,15	2.708.924.994,89
ITCD	387.531.178,00	78.296.563,64	431.951.384,45	387.047.458,24
IRRF	2.115.759.180,00	588.222.884,96	2.231.310.646,02	1.938.000.804,54
Outras Receitas Tributárias	2.143.961.495,00	390.217.083,19	2.234.884.042,28	1.841.166.676,56
Receita de Contribuição	5.868.084.483,00	1.345.676.793,56	5.202.683.052,95	5.140.651.315,55
Receita Previdenciária	4.624.270.270,00	1.068.670.323,86	4.027.577.816,29	4.098.956.503,54
Outras Receitas de Contribuições	1.243.714.213,00	277.006.469,70	1.175.105.236,66	1.041.694.812,01
Receita Patrimonial Líquida	1.475.891.849,00	330.702.216,80	1.363.543.214,98	1.082.434.647,80
Receita Patrimonial	2.547.200.867,99	410.649.962,71	1.999.210.334,36	1.881.384.266,28
(-) Aplicações Financeiras	(1.071.309.018,99)	(79.947.745,91)	(635.667.119,38)	(798.949.618,48)
Transferências Correntes	12.581.058.884,67	1.968.719.540,89	11.346.560.978,76	11.125.689.032,62
FPE	2.776.652.087,00	448.600.782,40	2.374.434.179,09	2.207.850.020,38
Convênios	325.130.291,67	58.642.140,38	236.729.429,69	245.515.530,69
Outras Transferências Correntes	9.479.276.506,00	1.461.476.618,11	8.735.397.369,98	8.672.323.481,55
Demais Receitas Correntes	7.047.408.788,00	978.274.384,23	7.696.237.532,62	7.691.929.613,11
Divida Ativa	308.643.379,00	121.947.629,36	204.405.390,02	168.479.826,90
Diversas Receitas Correntes	6.738.765.409,00	856.326.754,87	7.491.832.142,60	7.523.449.786,21
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.510.723.085,96	1.091.852.889,64	7.028.064.991,24	5.757.536.797,09
Operações de Crédito (III)	6.112.392.233,00	901.449.685,47	5.875.698.558,97	3.829.991.729,76
Amortização de Empréstimos (IV)	458.499.482,00	66.064.245,27	447.531.071,45	528.367.173,51
Alienação de Bens (V)	190.015.443,96	17.501.121,93	152.193.834,46	385.637.705,61
Transferências Capital	596.095.927,00	10.605.801,44	437.009.490,83	753.112.297,07
Convênios	498.177.272,00	8.512.666,62	300.596.483,23	599.429.756,99
Outras Transferências de Capital	97.918.655,00	2.093.134,82	136.413.007,60	153.682.540,08
Outras Receitas de Capital	153.720.000,00	96.232.035,53	115.632.035,53	260.427.891,14
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	749.815.927,00	106.837.836,97	552.641.526,36	1.013.540.188,21
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	65.334.777.758,67	11.501.437.819,45	63.847.355.833,34	59.705.662.121,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013		EM 2012		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	66.058.868.454,67	12.407.126.147,78	59.988.369.414,31	1.061.725.671,37	54.589.901.296,08	986.412.890,93
Pessoal e encargos Sociais	31.913.053.364,36	7.295.584.479,56	30.228.169.196,86	6.504.171,84	27.194.428.938,42	21.901.654,29
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.697.828.247,18	512.560.253,15	2.666.429.858,32	2.466,95	2.347.645.105,31	-
Outras Despesas Correntes	31.447.986.843,13	4.598.981.415,07	27.093.770.359,13	1.055.219.032,58	25.047.827.252,35	964.511.236,64
Transferências Constitucionais e Legais	13.113.640.245,50	2.261.536.157,94	12.464.167.077,97	115.060.150,64	11.321.066.375,99	99.396.796,56
Demais Despesas Correntes	18.334.346.597,63	2.337.445.257,13	14.629.603.281,16	940.158.881,94	13.726.760.876,36	865.114.440,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	63.361.040.207,49	11.894.565.894,63	57.321.939.555,99	1.061.723.204,42	52.242.256.190,77	986.412.890,93
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	16.174.544.609,65	1.798.303.255,69	9.983.087.164,16	873.347.511,96	7.057.721.743,46	538.135.540,05
Investimentos	8.148.873.635,71	1.157.519.764,22	3.492.073.920,58	783.001.923,76	2.709.901.445,42	466.502.013,01
Inversões Financeiras	2.651.059.863,73	127.719.668,29	1.283.699.744,52	86.361.770,50	341.194.281,84	71.633.527,04
Concessão de Empréstimos ( XII )	510.362.060,00	14.638.332,45	94.804.395,56	480.135,19	117.959.081,66	62.808.991,57
Aquisição de Capital já Integralizado ( XIII )	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.140.697.803,73	113.081.335,84	1.188.895.348,96	85.881.635,31	223.235.200,18	8.824.535,47
Amortização da Dívida ( XIV )	5.374.611.110,21	513.063.823,18	5.207.313.499,06	3.983.817,70	4.006.626.016,20	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV)	10.289.571.439,44	1.270.601.100,06	4.680.969.269,54	868.883.559,07	2.933.136.645,60	475.326.548,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS ( XVII )	879.382.928,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL ( XVIII) = ( X + XV + XVI + XVII )	74.529.994.574,93	13.165.166.994,69	63.933.515.589,02	-	-	56.637.132.275,78
RESULTADO PRIMÁRIO ( VII - XVIII )	(9.195.216.816,26)	(1.663.729.175,24)	(86.159.755,68)	-	-	3.068.529.846,03
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	4.842.985.019,62	-	-	1.112.908.290,97

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.498.289.000,00

Fonte: SIAFI/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 23/jan/2014, 16h26m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
[sccg@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccg@fazenda.mg.gov.br)